



2025年6月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年2月10日

上場会社名 西川計測株式会社 上場取引所 東
コード番号 7500 URL <https://www.nskw.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 田中 勝彦
問合せ先責任者（役職名） 経営企画部長（氏名） 今泉 舞 TEL 03-3299-1331
半期報告書提出予定日 2025年2月13日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年6月期第2四半期（中間期）の業績（2024年7月1日～2024年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期中間期	17,723	11.4	1,965	10.7	2,033	11.9	1,360	12.1
2024年6月期中間期	15,903	13.8	1,775	100.6	1,818	94.9	1,214	92.7

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期中間期	402.14	—
2024年6月期中間期	359.49	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期中間期	30,758	18,478	60.1
2024年6月期	31,587	18,275	57.9

（参考）自己資本 2025年6月期中間期 18,478百万円 2024年6月期 18,275百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	0.00	—	300.00	300.00
2025年6月期	—	0.00	—	—	—
2025年6月期（予想）	—	—	—	230.00	230.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年6月期の業績予想（2024年7月1日～2025年6月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	△3.9	2,600	△25.0	2,700	△24.8	1,800	△28.8	532.51

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期中間期	3,432,475株	2024年6月期	3,432,475株
② 期末自己株式数	2025年6月期中間期	44,555株	2024年6月期	49,945株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年6月期中間期	3,383,672株	2024年6月期中間期	3,377,940株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
受注及び販売の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

① 当中間期の経営成績

当社は、2023年度から2025年度までの3カ年を対象とする中期経営計画「Strong&Expanding2025」に基づき、4つの基本戦略「既存ビジネスへの深耕と成長ビジネスの拡大」「R&Dビジネスのソリューション付加を加速」「DX、IoT、AIを独自の付加価値として提供」「経営基盤の強化と推進」を軸に推進してまいりました。

当中間会計期間におきましては、売上高は、ライフライン(水道・ガス)関連が堅調に推移したことに加え、前期低調であった半導体業界向けの需要が回復基調となり、177億23百万円(前年同期比11.4%増)となりました。利益面は売上総利益率が減少したものの増収効果により、営業利益は19億65百万円(前年同期比10.7%増)、経常利益は20億33百万円(前年同期比11.9%増)、中間純利益は13億60百万円(前年同期比12.1%増)となりました。

また、受注高は238億70百万円(前年同期比26.5%増)、受注残高は293億87百万円(前年同期比19.5%増)となりました。

なお、セグメントにつきましては、当社では計測制御機器、理化学機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、単一であります。

② 当中間期の季節的変動

当社の主要な販売先は、上下水道、電力、都市ガス等の公共事業関連、民間でもエンド・ユーザーが官公庁の重電・プラント関連の販売先が多く、売上高・利益ともに第3四半期会計期間(1月1日～3月31日)に集中するという季節的変動の傾向があります。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて9.2%減少し210億83百万円となりました。これは、受取手形、売掛金及び契約資産が28億44百万円増加した一方、現金及び預金が41億74百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて15.7%増加し96億74百万円となりました。これは、長期預金が10億円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて2.6%減少し307億58百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて7.5%減少し115億62百万円となりました。これは、電子記録債務が7億43百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて11.2%減少し7億17百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が67百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて7.8%減少し122億79百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて1.1%増加し184億78百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料に記載されている業績予想につきましては、2024年8月9日に公表いたしました予想値から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当中間会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,270,871	4,096,465
受取手形、売掛金及び契約資産	7,730,883	10,575,012
電子記録債権	2,525,924	1,923,194
有価証券	2,000,000	1,000,000
商品	2,261,899	2,585,367
前渡金	359,460	765,228
前払費用	70,695	137,584
その他	3,464	4,867
貸倒引当金	△370	△4,062
流動資産合計	23,222,830	21,083,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	210,947	201,230
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	85,451	84,375
土地	6,172	6,172
リース資産(純額)	23,723	20,291
有形固定資産合計	326,294	312,070
無形固定資産		
ソフトウェア	56,998	53,606
電話加入権	5,094	5,094
無形固定資産合計	62,093	58,701
投資その他の資産		
投資有価証券	6,316,841	6,643,612
役員に対する保険積立金	1,385,837	1,386,977
破産更生債権等	0	0
長期預金	—	1,000,000
その他	273,760	272,994
投資その他の資産合計	7,976,439	9,303,584
固定資産合計	8,364,827	9,674,356
資産合計	31,587,657	30,758,013

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年6月30日)	当中間会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,743,513	5,199,999
電子記録債務	3,214,953	2,471,166
リース債務	6,482	6,231
未払金	498,226	235,671
未払費用	225,302	173,880
未払法人税等	747,193	702,293
契約負債	2,226,116	2,182,865
預り金	357,837	239,299
役員賞与引当金	—	129,253
工事損失引当金	6,378	7,263
その他	478,666	214,564
流動負債合計	12,504,669	11,562,489
固定負債		
リース債務	17,265	14,523
長期末払金	1,828	1,828
繰延税金負債	713,050	645,196
退職給付引当金	75,610	55,930
固定負債合計	807,753	717,478
負債合計	13,312,423	12,279,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	569,375	569,375
資本剰余金	867,073	894,745
利益剰余金	14,106,157	14,452,111
自己株式	△117,051	△104,691
株主資本合計	15,425,554	15,811,540
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,849,678	2,666,505
評価・換算差額等合計	2,849,678	2,666,505
純資産合計	18,275,233	18,478,045
負債純資産合計	31,587,657	30,758,013

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
売上高	15,903,880	17,723,464
売上原価	12,004,990	13,596,359
売上総利益	3,898,890	4,127,105
販売費及び一般管理費		
受注前活動費	182,236	155,736
役員報酬	76,200	83,482
役員賞与引当金繰入額	110,976	129,253
給料及び手当	998,739	992,884
退職給付費用	31,889	25,199
福利厚生費	155,004	159,611
賃借料	179,856	182,039
減価償却費	29,883	31,336
貸倒引当金繰入額	183	4,062
その他	358,653	398,205
販売費及び一般管理費合計	2,123,622	2,161,809
営業利益	1,775,267	1,965,295
営業外収益		
受取利息	18	2,838
受取配当金	42,957	62,734
その他	2,909	3,097
営業外収益合計	45,885	68,670
営業外費用		
その他	3,005	202
営業外費用合計	3,005	202
経常利益	1,818,147	2,033,764
税引前中間純利益	1,818,147	2,033,764
法人税、住民税及び事業税	610,138	660,353
法人税等調整額	△6,320	12,698
法人税等合計	603,818	673,051
中間純利益	1,214,329	1,360,712

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年12月31日)	当中間会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	1,818,147	2,033,764
減価償却費	41,448	46,606
退職給付引当金の増減額(△は減少)	17,310	△19,679
貸倒引当金の増減額(△は減少)	183	3,692
工事損失引当金の増減額(△は減少)	9,151	885
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	110,976	—
受取利息及び受取配当金	△42,975	△65,572
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	△2,010,655	△2,241,398
棚卸資産の増減額(△は増加)	△654,661	△323,467
仕入債務の増減額(△は減少)	△433,496	△287,300
前渡金の増減額(△は増加)	△42,581	△405,768
契約負債の増減額(△は減少)	△711,970	△43,250
未払金の増減額(△は減少)	△94,102	△111,816
未払又は未収消費税等の増減額	202,261	△257,265
その他	△65,340	△204,944
小計	△1,856,304	△1,875,515
利息及び配当金の受取額	42,975	65,572
法人税等の支払額	△475,512	△698,907
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,288,841	△2,508,850
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△46,896	△27,711
無形固定資産の取得による支出	△5,181	△27,512
投資有価証券の取得による支出	△181,553	△590,496
長期預金の預入による支出	—	△1,000,000
差入保証金の差入による支出	△24,337	△1,325
差入保証金の回収による収入	136	472
保険積立金の積立による支出	△447,204	△1,139
保険積立金の解約による収入	494,825	—
その他	△4,652	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△214,865	△1,647,713
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△3,051	△3,431
配当金の支払額	△539,825	△1,013,971
その他	—	△439
財務活動によるキャッシュ・フロー	△542,876	△1,017,842
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△3,046,583	△5,174,406
現金及び現金同等物の期首残高	9,889,944	10,270,871
現金及び現金同等物の中間期末残高	6,843,360	5,096,465

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、計測制御機器、理化学機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、セグメントは単一であるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

受注及び販売の状況

① 受注実績

当中間期における受注実績は、次のとおりであります。

品目別	受注高(千円)	前年同中間期比(%)	受注残高(千円)	前年同中間期比(%)
制御・情報機器システム	13,583,264	47.1	19,132,278	33.6
計測器	2,378,910	17.1	1,071,250	△6.4
理化学機器	4,814,862	△14.8	4,075,098	△8.2
産業機器・その他	3,093,252	59.0	5,108,850	8.9
計	23,870,290	26.5	29,387,478	19.5

② 販売実績

当中間期における販売実績は、次のとおりであります。

品目別	金額(千円)	前年同中間期比(%)
制御・情報機器システム	9,516,123	18.5
計測器	2,170,730	21.8
理化学機器	4,497,859	△2.4
産業機器・その他	1,538,752	4.0
計	17,723,464	11.4